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Themen der Hefte 1 Januar

2 Februar

3 März

4 April
5 Mai

6 Juni

7 Juli

8 August
9 September

10 Oktober

11 November

12 Dezember

Bürobauten

Wohnungsbau - Mitbestimmung und Aktivierung
der Mieter

Schulbau - Gesamtschulen

Raumzellen - Bausysteme

Krankenhausbau - Integriertes
Gesundheitszentrum

Tourismus und Verkehr

Olympische Bauten in München

Industrie- und Verwaltungsbauten

Wohnungsbau

Bauen in Japan

Wohnen in der Gemeinschaft- Wohnen
im Einzelhaus

Terrassen- und Atriumhausbau

Namenregister

Mit römischen Zahlen sind Monat und Beitrag in

der Chronik bezeichnet.
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Emmerich, David E. 106/4, 161/4

Ackerknecht, Dieter 1/IV, 250/6, 1/VI
Ackermann, Kurt, & Partner 16/1, 32/1

Annen, Michael 255/6
Annen, Siebold, Siegle, Gyga. 260/6

Arbeitsgemeinschaft Annen, Siebold,
Siegle, Cahen, Schmid, Knecht 257/6
Asaka, Takashi; Yoshida, Haruhide;
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Suganuma, Eiko; Shimura, Hiroshi 189/4

Atelier 40, Hergert, Gert, & Partner 540/12

G

E.

Bakema, J.B., Graaf, H., Nichles, K.

Ohrt, T., Schweger, P.P., Weber, J.
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Schreck, Hasso
Behnisch & Partner, Behnisch,
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Bensemann, Karl-Heinz
Berning, Erwin
Bonsiepe, Gui
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Brune, Walter
Buhler, Bernard und Ursula

P. 114/3

110/3

307/7
554/12, 1/XII

388/8
367/8
207/5
367/8

1/11

Burkard, Urs; Meyer, Adrian; Steiger, Max 118/3

Camenzind, Alberto; Brocchi, Bruno;
Sennhauser, Roberto 358/8
Carosio, Andres 1 /VI11

Cinici, A. & B. 266/6
Clivio, Franco, & Raffler, Dieter 304/7
Craig, Zeidler und Strong 42/1

Faßbinder, Helga
Fesel, Gerd
Fesel, Gerd; Bechler, Karl-Ulrich
Frei, Robert; Zimmermann, Alban;
Ziltener Robert

Gensheimer Phillip; Heller, A. Walter;
Lüscher, Markus; Michel, Victor
Giefer & Mäckler

H

Hacin, Janoz, & Kralj, Zlat
Hahn, Volker, & Steinle, Alfred
Haifetz, Haim
Hayakawa, Kunihiko, & Cooperation
of Keilchi Okamoto
Hecker, Zvi; Neumann Alfred;
Neumann Naomi
Heinle, Wischer & Partner
Hennig, Albin
Hertzberger, Hermann
Hodel, Fritz
Hodgkinson, Patrick; Ingram, Brian;
Bickerdike, Allen; Rieh & Partner
Hoffmann, Hubert
Hollein, Hans
Huber, Verena

I

70/2
127/3
123/3

550/12

1/IX
278/6

275/6
233/5
262/6

188/4

162/4
335/7

543/12
406/9

552/12

535/12
419/9
302/7
78/2

K

Kafka, Klaus 11/1
Kasanen, Seppo 27/1
Kikutake, Burges, Harada, Nii, Knox,
Kikuchi, Nakashima, Kosugi, Hoversland 472/10
Kirschner, Ulrich 3/III
Kraemer, Pfennig, Sieverts 515/10
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M
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Mühlestein, Erwin
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107/3
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443/10, 454/10
229/5
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264/6
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140/3

Dahinden, Justus
Dubois, G.P.
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414/9 Reviglio, Roberto 282/6

Nel, Chris
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Oesterlen, Dieter 21/1

Ohi, Herbert 409/9
Osabe, Minoru, & Nakemura, Ryozo 180/4
Ostertag, Roland; Drengler, Otto;
Schmidt, Alfred; Stirn, Gerhard 503/11

Peterson, Knud Blach; Harbo Mogens,;
Weitling, Erich 59/2
Pisani, Antony M. 177/4
Plüß, Werner 133/3
Pottier, H., & Vial, J. 214/5
Prader, Herbert 66/2
Price, Cedric 303/7

Rainer, Roland 240/5
Rasser Max, Vadi Tibère 361/8
Renaudie, Jean, & Schuch, Janina 182/4
Roch, Gabriel 79/2
Rodi & Kieferle 30/1

Rusterholz, Hans 1/V
Ryder, G., Yates, P., & Nicklin, E. 364/8

Schaal, R., & Pieckert, W. 1/X
Scheuerle, Klaus H., & Frank, Gerhard E. 237/5
Schiedhelm, Manfred 191/4
Schulze-Fielitz, Eckhard 178/4
Schürmann, Joachim 168/4
Sellenriek, J. 1 /XI
Spengelin, Friedrich 399/9
Spengelin, Friedrich und Ingeborg 400/9, 403/9
Sugiura, Rakeharu 174/4
Suter & Suter 18/1

Strauß, Gert 185/4

Tange, Kenzo, & Urtec Team 468/10, 476/10
Tiffen.C.E. 417/9, 2/XI
Thévenaz, Ch., F. & P., Prod'hom 20/1

Trösch, Hans 417/9

U

Uhlig, Klaus 39/1
Universität Hawaii 472/10
Ushioda, Kazuteru; Shiraishi, Yoshihiro;
Suzuki, Ryoji 190/4

Van den Broek, J.H., & Bakema, J.B.
488/11, 491/11

Von Gagern, Jürgen; Ludwig, Peter P.;
Von der Mühlen, Udo 82/2

W

Walker Derek & Industriegruppe,
Milton Keynes
Walter, Otto
Weber, K.-H., Joedicke, J.
Well & Koetter
Wellmann Peter, R.J.
Wenger, Heinz
Wurster, Walter

Zeidler, Eberhard
Zobl, Engelbert
Zweifel, Jakob; Strickler, Heinrich

378/8
1/1

307/7
170/4

499/11
496/11

86/2

45/1

6/IX
136/3

Sachregister

Mit den römischen Zahlen sind Monat und Beitrag
in der Chronik bezeichnet.

Allgemeine Artikel

Gedanken über Architektur 45/1
Wie werden wir wohnen? 1/1

Architekten der siebziger Jahre in England 3/M

Architekturglosse - Mies van der Rohe
und die Folgen 139/3
Gebäudeautomation durch haustechnische
Leitsysteme 3/IH
Was ist eigentlich nicht mobil? 159/4
Mobile-Home - der erste erfolgreiche
Schritt zum Modular-House? 1/IV
Keimzelle einer Hochschule, Vorstufe
der Hochschule für Bildungswissenschaften,
Klagenfurt 240/5
Normiertes Funktions- und Raumprogramm 2/V
Erholungsgebiete und das Nationalparksystem

in den USA 1 /VI
Von der schwärmerischen Übertreibung zur
milden Gleichgültigkeit der heutigen Kritik 355/8
Eine Methode der graphischen Darstellung
von Planungsgrundlagen und ihre
Anwendung 1/VIII
Organisation des amerikanischen
Groß-Architekturbüros 6/IX
Schutz der neueren Architektur 8/IX
Bautechnik 1/X
Die Manier der Ambivalenz, eine Begegnung
mit Arata Isozaki 454/10
Zur Entstehung einer neuen Raumkonzeption,
Frank Llyod Weight 1893-1909 510/11
Ästhetische Erziehung - ohne Architekten 1/XI
Rationalisierung im Systembau 2/XI
Die Terrassenhaus-Wohnform als Ersatz
fürs Einfamilienhäuschen mit Vorgarten? 531/12
Terrassenbauweisen XII/1

Forum

Ein Möbelsystem aus Hartschaumkunststoff
Stereophonisches Radio- und Platten-
spielgerät aus Italien
Instant City
Optik-Spezialgeschäft in Amsterdam
Experimente in Wellkarton
Tribünenüberdachung
Die größte Tragluft-Sporthalle in der Welt
Ausstellungspavillons aus gespritztem
Hartschaum
Aufbaubare Kindermöbel für Kuba
Box 1 - ein italienisches Möbelprogramm
Columbus Indiana (USA) «The Athens
of the Prairie»
Kinder-Schulmöbel
Kombinierbares Sitzsystem
Art Centre College of Design in Pasadena,
Kalifornien
Schwedischer Vorschlag für ein flexibles und
elastisches Wohnen mit Kollektiveinrichtungen
Sport- und Freizeitzentrum in Monaco
Ausstellungspavillon in Sydneys Hyde Park
Terrassenhäuser über der Berliner
Stadtautobahn
Zerlegbare Notunterkünfte
Kunststoff-Fassaden platten
Igluähnliches Haus aus Polyurethan-
Hartschaum
Neuer Dutyfree shop in Londons Airport
Heathrow
Vorschlag zur Rettung einer Innenstadt
Rückblick auf die 4. Eurodomus-Ausstellung
in Turin
Kugelförmige Kunststoff-Lehnsessel
Underground Bank System
Ferienhaussystem aus Fertigteilen
Faltbares Hallenbausystem
Ausstellungspavillon in der Form eines
Rotationshyperboloides in Hannover
Raumzellen -Bausystem aus selbsttragenden
Polyesterformteilen
Selbsttragende GFK-Konstruktion
Giraffenhaus im Blackpooler Zoo
Reynold-Aluminium-Preis 1972

für Studentenarbeiten

Kunststoff-Ferienhaus aus Finnland 10

Prototyp für vier Radiostudio-Neubauten
in Österreich 10

Tankstelle aus GFK-Schalen
und GFK-Raumeinheiten 11

Eine Bank in Tirol 11

Projekt einer Bahnhof-Geleiseanlage-
Überbauung in Zürich 11

Flughafenwettbewerb Genua 11

Alternative Behausungsformen 11

Kinerotic Divestourage 11

Serienmäßig hergestellte Autoreparaturwerkstätte

12

Papierhäuser als Dauerwohnung 12

Neuartige Glasbausteine 12

Kiosk aus Kunststoffteilen 12

Neue Tendenzen

Projekt für eine neue, integrierte Stadtstruktur 1

Vorschlag für eine räumliche Stadtbaustruktur 2

Freizeit in der modernen Stadt 3

Projekt für ein Stadtzentrum in Perugia, Italien 4

Projekt einer schwimmenden Stadt 5

Werbearchitektur 6

Kunst am Bau im olympischen Dorf, München 7

Media-Linien für das olympische Dorf, München 7

Keine Medaillen für die Männer hinter diesem
olympischen Wettbewerb 7

öki/technische Information 7

Wettbewerbe

Gesamtschule Beispiel Bielefeld 1

Dorf mit Zentrum 2

Flexible Wohnungsgrundrisse 3

Europäisches Patentamt 4

Realschule Bruckfeld, Münchenstein 5

Schulzentrum Mönchengladbach 6

Bildungszentrum Tübingen 7

Innenstadt Köln, Bebauung des BKE-Geländes 8

Verwaltungszentrum der Unternehmergruppe
Koch, Freiburg/Deutschland 9

Schulzentrum Uelzen-Süd mit Kreissonderschule

10

Alters-Wohn- und -Pflegeheim, Urdorf 11

Multifunktionales Schulzentrum mit Sportanlage
und Freizeiteinrichtungen, Brühl 12

Aktualität

Wohneinheit 80, Projektstudie der BASF 90/2
ESSO-Tankstellen-Wettbewerb in Italien 284/6
Umrisse einer Designalternative 388/8
First-Class Hotel in der City, Hotel Zürich,
Zürich 432/9

Ausstellungen und Messen

Rietveld-Ausstellung vom 1. Februar
bis 12. März, London 7/I
4. Internationale Fachausstellung der
Heizungs-, Luft- und Sanitärtechnik Hilsa 6/III
Wohn-«Revolution» aus Skandinavien 4/IH
Baumesse 1972 4/IV
Ausstellung über Wohnungswesen und
Städtebau in Santiago, Chile 10/IV
Star 1972 10/IV

Banken

Bank- und Verwaltungsgebäude, Homberg 30/1

Hauptsitz der Fukuoka-Sogo-Bank 456/10
Nagasumi-Filiale der Fukuoka-Sogo-Bank 458/10

Bauforschung

1/11Standortbestimmung mittels Computers
Bauen in Japan, über den Formaspekt,
über Gebrauch und Konstruktion, späte
Formstufen, über Raumperzeption, Stadtraum
und Utopien 443/10

Bausysteme

Cuboctaederförmige Zellenbauweise
in Marokko 161/4

Tetraedronförmige Ferien Unterkünfte
in Israel 162/4

Orthogonale Raumzellenbauweise 164/4



Bebauung um Groß-St.Martin, Köln 168/4

Modulhaus-Bausystem 170/4
Raumzellen-Stadtbausystem 174/4
Orthogonales Stadtbausystem 176/4, 177/4
Überbauung an der Ach in Bregenz 178/4

Bausystem -m- 179/4

Tetrahedronförmige Raumzellenbauweise 180/4

Polyederförmiges Schulbausystem 182/4

Poly-Box-System 185/4

Ikosaederförmiges Bausystem 186/4
Klappbare Raumzellenbauweise 187/4

Klappbares Bausystem 188/4
Raumzellen-Bausystem 189/4
Ausfaltbares Bausystem 190/4
Mobile Raumzelle 191/4
Domecrete Building System (Israel) 262/6
Variables Terrassenhaus-Bausystem 558/6

Bauten in Japan

Bauen in Japan 443/10
Hauptsitz der Fukuoka-Sogo-Bank
(1969-1971) 456/10
Nagasumi-Filiale der Fukuoka-Sogo-Bank
(1971) 458/10
Haus der Ärztegesellschaft in der
Präfektur Oita (Annex) 460/10
Verwaltung des Stadtkreises Kanazawa,
Yokohama (1970/71) 462/10
Sportzentrum der Präfektur Osaka
(1970-1972) 464/10
Nakagin Capsule Building, Dinza Tokyo
(1971/72) 466/10
Yamanashi-Kommunikationszentrum
(1964-1966) 468/10
Shizuoka-Kommunikationszentrum
(1968-1970) 469/10
Olivetti-Lager- und -Versandhaus Kohoku.
Yokohama (1969-1972) 470/10
Von der Utopie zur Realität,
Stadt auf dem Meer (1976) 472/10

Büros und Verwaltungen, Geschäftshäuser

Verlagsbegäude Kymen Sanomat, Hamina 15/1

Mietbürohaus, Bürogebäude W + K + W,
München 16/1

Innerstädtische Eckbebauung,
Bürogebäude Danzas AG, Basel 18/1

Verwaltungs- und Ladenzentrum Patria,
Lausanne 20/1

Verwaltungsgebäude mit Schulungszentrum

IBM, Hannover 21/1

Fabrikverwaltungsgebäude, Dörken
& Mankel, Ennepetal 24/1

Rathaus, Sippola 27/1

Bank- und Verwaltungsgebäude, Homberg 30/1

Geschäftshaus Max Weißhaupt, München 32/1

Verwaltungs- und Betriebsgebäude
Nordwest-Lotto, Münster 35/1

Großraumbüros

Einflüsse der Modulanordnung auf die
baulich-konstruktive Durchbildung
von Bürogroßräumen 11/1

Großraumbüros in Sechseckform,
BP-Verwaltungsgebäude, Hamburg 515/11

Industrie- und Verwaltungsbauten

Techsa-Fabrikbausystem 356/8
Agie-Fabrikanlage in Losone 358/8
Busdepot der Basler Verkehrsbetriebe 361/8
Morgas Training Centre 364/8
Energiezentrale der neuen Hauptverwaltung
Karstadt AG, Essen 367/8
Farbenfabrik in Uithoorn, Niederlande 376/8
Fabrikprototyp der neuen Stadt
Milton-Keynes, England 378/8
Industriegebäude der neuen Stadt
Milton-Keynes, England 380/8
Verwaltungsgebäude mit Ladenzentrum
in München-Perlach 385/8
Haus der Ärztegesellschaft in der Präfektur
Oita (Annex) 460/10
Verwaltung des Stadtkreises Kanazawa,
Yokohama 462/10
Vorfabriziertes Großversandhaus,
Einkaufsgenossenschaft südwestdeutscher
Apotheker, Asperg 237/5

Interviews

David G. Emmerich 160/4

Krankenhäuser, Heime und integrierte
Gesundheitszentren

Strukturplanung eines 2000-Betten-
Krankenhauses, Kantonsspital Aarau 207/5
Krankenhaus für 275 Betten, Krankenhaus
Thonon/Frankreich 211/5
Krankenhaus mit 500 Betten, Krankenhaus
Clamart 214/5
Krankenhausbau in Entwicklungsländern,
medizinisches Ausbildungszentrum 216/5
Planung und Realisation St. Elisabeth
Community Health Center, Lincoln 220/5
Integriertes Gesundheitszentrum,
Zielbestimmung mit Hilfe des ATI-Verfahrens 225/5
Die Wertung eines Krankenhauswettbewerbes 1 /V Tourismus und Verkehr

Terrassen- und Atriumhausbau

Atriumwohnpark Kettwig/Ruhr bei Essen
Terrassenhausüberbauung Brunswick
Center, London
Altenzentrum Hürt-Mitte bei Köln
Steilhangterrassenhäuser am Nützenberg
in Wuppertal
Terrassenwohnhaus Girondelle in Bochum
Terrassen wohn hausüberbau ung
Eremitageparken bei Kopenhagen
Terrassenhäuser in Würenlingen
Terrassenhaussiedlung Felmis in Horw,
Luzern
Projekt Terrassenhaus- und Freizeitanlagen
am Wasser, Oberrhein
Projekt Terrassenhausüberbauung
in Passau

532/12

535/12
538/12
540/12

543/12

546/12
550/12

552/12

554/12

556/12

Möbel

Möbel und Innenausbau, Tullapotheke,
Karlsruhe
Apotheke Karlstraße, Karlsruhe

229/5
229/5

Olympische Bauten

Die Verwirklichung einer Idee
Die Landschaft als dominierendes Element
Die Bauten in der Landschaft
Das Dach über der Landschaft
Die Möblierung der Landschaft
Charakteristische Situationen
Eigenart und Gegensätze
Überraschung und Überschaubarkeit
Das olympische Dorf
Verkehr
Nutzung
Grünraum
Zentrale Hochschulsportanlagen
Das Radstadion auf dem Oberwiesenfeld
Die Hockeyanlage auf dem Oberwiesenfeld
Verpflegungszentrum
auf dem Oberwiesenfeld
Die Ringerhalle im Ausstellungspark
Die Basketballhalle in Sendung
Die Ruder- und Regattaanlage
in Feldmoching
Bogenschießanlage im Englischen Garten
Die Reitanlage in Riem
Die Kanuslalomstrecke in Augsburg
Das Olympia-Stahldach

Rückblende

Geplante Nutzungsänderungen -
Verwaltungs- und Betriebsgebäude
Nordwest-Lotto, Münster
Die Entwicklung der mobilen Architektur
Motel in Interlaken
Tokio-Plan 1960 bis 2000,
Japan im 21. Jahrhundert
Siedlung Gwad in Wädenswil

Schulen und Universitäten

Schule zwischen Wunsch und Wirklichkeit
Integrierte Gesamtschule Fröndenberg
Gesamtschule Mümmelmannsberg,
Hamburg
Geplante Nutzungsänderungen,
Schulzentrum Obersiggental
Schulzentrum Mutschellen
Open-Space-Schools, Tendenzen
im Schulbau am Beispiel USA
Grundschultypen, Beispiel Grundschule
Neu-Isenburg
Wettbewerb und Realisation, Bezirks- und
Sekundärschule, Buchs
Schulhaus Im Moos, Rüschlikon
Two-Year Junior College, Chicago

Stadtplanung und Städtebau

Touristische Planungen als Experimentierfeld
zukünftigen Städtebaus? 255/6
Kurortplanung Villars-La-Roche 257/6
Touristische Planung Gampel-Jeizenen 260/6
Von der Uropie zur Realität,
Stadt auf dem Meer 1976 472/10

307/7
310/7
316/7
324/7
328/7
331/7
332/7
333/7
335/7
336/7
338/7
341/7
344/7
1 /VII
2/VII

2/VII
2/VII
3/VII

3/VII
4/VII
5/VII
5/VII
6/VII

35/1
192/4
292/6

476/10
560/12

107/3
110/3

114/3

118/3
120/3

123/3

127/3

133/3
136/3
144/3

266/6
275/6
277/6
260/6
264/6

278/6
282/6

59/2
66/2

74/2

78/2

79/2

82/2

84/2

Feriendorf Bodrum (Türkei)
Schwimmende Ferienhotels
Kurortplanung Villars-La-Roche
Touristische Planung Gampel-Jeizenen
Touristisches Zentrum Gargano (Italien)
Flughafen Frankfurt/Rhein-Main
«Therminal Mitte»
Flughafenprojekt Genua (Italien)

Wohnungsbau

Der Gjellerup-Plan, eine neue Stadt
in Braband, Dänemark
Partizipation, Theorie und Praxis
Mitbestimmung der Planungsbetroffenen -
systemüberwindende oder systemstabilisierende

Reform, Experiment Worpswede
Möglichkeiten und Grenzen des Einflusses
der Bewohner auf die Wohnung
Facharbeitersiedlung Menel in Meximieux
bei Lyon
Zwei Wohnhochhäuser in München-
Schwabing
Zwei Eigentumswohnhäuser in Feldafing
bei München
Wohnhausüberbauung Sesselacker in Basel 86/2
Wohnungsnot in Genf 1/11

Gedanken zum Wohnungsbau 399/9
Integrierte Freizeiteinrichtungen
Objektplanung Steilshoop, Hamburg 400/9
Differenzierte Wohntypen, Wohnbaukomplex

Großer Kurfürst, Bremen 403/9
Unfertige Architektur oder der Nutzer
als Baubeteiligter
Acht Experimentierhäuser Typ Diagoon,
Delft 406/9
Wohnstadtsystem - Wohnstadt Saarlouis-
Beaumarais 409/9
Wohnbebauung Unteraffoltern, Zürich 414/9
Wohnsiedlung Utohof, Zürich 417/9
Chandigarh, die Stadt Le Corbusiers 419/9
Zurück zum Wohnen 1/XI
Zwei Modelle für die Mitwirkung
des Benutzers bei Wohnungen 4/XI
Nakagin Capsule Building, Dinza Tokyo 466/10
Wohnwand «T» - groene Hart, Kampen,
Splitt-Level-Typ 488/11
Wohnviertel «T'Hool», Eindhoven,
Vom Einfamilienhaus zum Hochhaus 491/11
Wohnbebauung im Schwarzwald,
Bebauungsplan für eine Dorferweiterung
mit Kurzentrum 496/11
Flexible Nutzung, Wohnpavillon
im Reppischtal, Stallikon 498/11
Büropavillon, Kreuzungen 498/11
Wohnhaus und Werkstatt eines Künstlers,
Wohnhaus Hauser, Rottweil 503/11
Individuelle Wohnform eines Architekten,
Wohnhaus Dahinden, Zürich-Witikon 507/11

Zentren

Innerstädtische Freizeitzentren,
Anmerkungen zur determinierten
Bedarfsberechnung 39/1

Ausstellungs- und Freizeitzentrum,
Ontario Place, Toronto 42/1
Kongreß- und Ausstellungszentrum,
Chicago 140/3
Yamanashi-Kommunikationszentrum 468/10
Shizuoka-Kommunikationszentrum 469/10


	1972 : 26. Jahrgang

